
UNIVERZITA JANA AMOSE KOMENSKÉHO PRAHA 
 

Bakalářské kombinované studium 
2011 - 2013 

 
 
 
 
 
 
 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 
 
 
 
 

Jana Knesplová 
 
 
 

Vývojové etapy dětství od 1 do 6 let a funkce hry  
 
 
 
 
 
 

Praha 2013 
 
 

Vedoucí bakalářské práce: 
 PhDr. Marie Vacínová, CSc. 

 
 
 
 
 
 
 



 

COMENIUS UNIVERSITY PRAGUE 
 

 Bachelor Combined (Part-time) 
2011 - 2013 

 
 
 
 
 
 
 
 

BACHELOR THESIS 
 
 
 
 
 

Jana Knesplová 
 

 
 

Development phases of children aged 1 to 6 years and 
importance of games 

 
 
 
 
 
 
 

Prague 2013 
 

Bachelor Thesis Supervisor: 
 PhDr. Marie Vacínová, CSc. 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prohlášení 

 

Prohlašuji, že předložená bakalářská práce je mým původním autorským 

dílem, které jsem vypracovala samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z 

nichž jsem při zpracování čerpala, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu 

použité literatury. 

 

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v univerzitní knihovně. 

 

 

V Libčevsi dne  4.3.2013                              

                                            

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Poděkování 

 

Chtěla bych poděkovat vedoucí práce paní PhDr. Marii Vacínové, CSc. za 

odborné vedení, cenné rady a konzultace, které mi poskytla při zpracování 

bakalářské práce.  

 



Anotace  

 

Bakalářská práce je  vypracováním uceleného přehledu,  který 

vyst ihne vývojové e tapy děts tví  od 1 do 6 let  věku a význam hry 

na rozvoj  dí těte .  Práce popíše his tori i  hry a  zdůrazní  potřebu hry i  

v  dnešní  uspěchané době.  Dále autor  v  této bakalářské  práci  

podrobně popisuje,  jaká by měla hračka  být ,  jaké hry je  dobré pro 

správný vývoj  dí těte  s  dí tětem hrát .  Zdůrazní ,  jak je  důlež i té  si  

s  dětmi  hrát  a  nechat  je  s i  hrát .     

 

 

 

 

 

 

Klíčové pojmy 

 

Hra,  druhy her ,  hračka,  kul tura,  sociální  prost ředí ,  děts tví ,  vývoj ,  

výchova,  motorika,  koordinace,  myšlení ,  řeč,  osamostatňování ,  

práce,  učení ,  mateřská škola,  rodič.   

 
 
 
 



Annotation  

 

This  bachelor  thesi s  i s  compiled as  an overview of  various 

development  s tages  of  a  chi ldhood (1  to  6  years  of  human l i fe) .  It  

a lso targets  the importance of  chi ld  games on development  of  

every chi ld  throughout  the early chi ldhood.  The thesis  describes  

his tory of  various  chi ld  games and s t resses  the importance of  

chi ld  games despi te  the current  busy t imes we l ive in .  Later  on,  

this  thesis  describes  what  an ideal  chi ld’s  toy should be l ike or 

should contain,  what  kind of  chi ld  games are good for  the chi ld’s  

development .  It  a lso s t resses  how important  i t  i s  for  parents  to 

play with their  chi ldren as  wel l  as  to  jus t  le t  chi ldren  play by 

themselves .   

 

 

 

 

 

 

Key words 

 

Games,  toy,  cul ture ,  environment ,  social  background,  chi ldhood,  

development ,  educat ion,  coordinat ion,  thinking,  speaking,  

independence,  work,  learning,  nursery school ,  parents ,  teacher .   

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



OBSAH 

Úvod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7 

1. Hra ............................................................................................... 9                                     

1.1.  Druhy her ........................................................................... 13 

2. Hračka, její historie a jaká by měla hračka být .................... 16 

2.1.  Hračka tradiční a moderní .................................................. 19 

3. Vývojové etapy dítěte ............................................................... 21 

4. Batolecí období ......................................................................... 24 

4.1.  Konec jedné vývojové etapy .............................................. 27 

5. Období předškolního věku ...................................................... 29 

6. Mateřská škola ......................................................................... 34 

7. Výzkum ..................................................................................... 37 

7.1.  Analýza výsledků ............................................................... 37 

7.2.  Shrnutí výzkumu ................................................................ 48 

8. Závěr .......................................................................................... 49 

Seznam odborné literatury a jiných zdrojů ................................ 50 

Přílohy 

 

 

 
 
 



 

Úvod 

 

„Hrou s i  dět i  maj í  cviči t  mysl  k  jemnost i ,  pohyby k obratnost i  

a  tělo  ku zdraví“ 1 J .  A.  Komenský 

V dnešní  uspěchané a přetechnizované době často s lyšíme 

hlavně od rodičů předškolních dět í ,  že s i  paní  uči telky v mateřské  

škole s  dětmi  jen hraj í  a  nic  je  neučí ,  nebo že dět i  jen hl ídaj í .   

Protože autor  této  bakalářské práce pracuje v  mateřské  škole 

a  tento názor jej  vel ice udivi l ,  zaměřuje se na význam hry pro 

dět i  v  jednot l ivých etapách jej ich vývoje.  Vždyť hra je  součást í  

kul tury celé společnost i .  Provází  člověka po celý ž ivot  -  nejen  

v děts tví .  Je  jednou z  hlavních činnost í  dí těte  a  je  účinným 

pomocníkem právě při  výchově a vzdělání .   

Pro malé dět i  není  rozdí l  mezi hrou a učením.  Hračky a hry 

jsou pro dí tě  zábavné -  kdyby nebyly,  dět i  by s i  urči tě  s  hračkami  

nehrály.  Dětská hra je  vážné zaměstnání .  V prvních etapách  

ž ivota je  to  jediná l idská akt ivi ta  a  pozděj i  je  to převažuj ící  druh 

činnost i .  Můžeme ř íci ,  že hra a  hračka modeluje skutečnost .  

Loutka,  panenky a panáčkové představuj í  l id i ,  s tejně tak aut íčka  

a mašinky plní  ve hře funkci  skutečných dopravních prost ředků.  

Stavebnice jsou v menším měří tku s tavební  prvky.  To vše přináší  

dí tět i  neustálé  poznávání ,  že jsou hračky různě barevné,  nějak  

seskupené,  někde lež í ,  s toj í ,  v is í ,  pohybuj í  se  z  místa ,  vydávaj í  

různé zvuky,  maj í  různé rozměry a tvary.  Dět i  mohou hračky řadi t  

do řady,  do výšky,  do š í řky,  do kruhu,  nalevo,  napravo,  podle 

barvy apod.  Toto vše je  nesporně nepřet rž i tý proces učení .   

Pozoroval i  j s te  někdy rozdí l  mezi  dí tětem,  které s i  hraje  

a  dí tětem,  které se d ívá např.  na televiz i?  Dí tě ,  které s i  hraje ,   

                                                           
1 MIŠURCOVÁ, V., FIŠER, J., FIXL, V.  (1989 )  Hra a hračka v životě dítěte.  Praha: Státní 
pedagogické nakladatelství, s. 7. 
 



8 
 

bývá v pohybu,  je  akt ivní  a  plné zájmu,  neustále  brebent í  

a  dovede se hodiny zabývat  nej roz todivnějš ími věcmi.  

Ale například před  televizorem se s tává dí tě  lhostejným,  

nehybným a často působí  jako zhypnot izované.  Naprot i  tomu při  

hře dět i  z ískávaj í  a  procvičuj í  mnohé schopnost i ,  které  uplatní  

pozděj i  v  ž ivotě.  Hra je  náplní  děts tví ,  je j í  účastníci ,  tedy dět i ,  

do ní  vkládaj í  všechny své schopnost i ,  rozum i  ci t .  Pozoruj te  

někdy dí tě ,  kol ik  má při  hrách fantaz ie ,  jak ož ivuje při  hře různé 

předměty,  jak s  nimi  hovoří .  Jeden a ten samý předmět  nes louží  

ve hře nikdy s tejnému účelu.  Dí tě  například pi je  z  prázdného 

hrníčku,  klacík je  někdy lž ičkou k zamíchání  nápoje,  j indy je  

prutem na ryby.  Kostka je  někdy s tavebním materiálem,  j indy zas  

autem a někdy ž idl ičkou pro panenku.     

Cí lem této  bakalářské práce je  přesvědči t  rodiče dět í ,  o  tom, 

jak je  hra v  ž ivotě jej ich dí těte  důlež i tá .  Snad by měla být  

i  návodem k využi t í  některých her  při  společně s t ráveném čase  

s  dětmi .  Měla by vysvět l i t  rodičům, co vlas tně hra je ,  jaký má 

smysl  pro  ž ivot  jedince i  společnost i .  Proč s i  vlastně dí tě  hraje  

a  jak s i  má hrát ,  aby zdravě rost lo  a  vyví jelo  se fyz icky 

i  duševně,  pomocí  k terých her  a  hraček můžeme dětskou hru ř ídi t  

a  podněcovat .  Také  by měla  rodiče utvrdi t  v  přednost i  hry před  

sezením u televizoru nebo počí tače.   

Bakalářská práce je  rozdělena do dvou část í  -  teoret ické 

a prakt ické.  V teore t ické část i  autor  popíše his torický vývoj  hry,  

jaká by měla hračka  být ,  jednot l ivé vývojové etapy dí těte  od 1 do 

6 let  a  druhy her  vhodných pro t yto vývojové etapy dí těte .   

V prakt ické  část i  se  autor  zabývá průzkumem (formou 

dotazníku),  na základě kterého z j is t í ,  zda s i  rodiče se svými dětmi  

hraj í ,  jak často a  j ak dlouho s i  se  svými dětmi  hraj í .  Kol ik  věnuj í  

času na sport  s  dí tětem,  jak dlouho a jak často se dívá dí tě  

pasivně na televiz i .   



9 
 

1. Hra 

 

Hra je  činnost  jednoho či  více l idí ,  k terá nemusí  mít  konkrétní  

smysl .  Cí lem hry je  radost  a  relaxace .  Hra  se hraje hlavně pro  

zábavu,  ale  s louží  také ke vzdělávání .   

Podle Havl ínové,  Vencálkové a kol .  (2000) je  hra základní  

formou l idské akt ivi ty.  Pro dí tě  je  potřebou a hlavní  č innost í  

a  v  jeho rozvoj i  je  hra  nezastupi telná .  Při  hře  se  dí tě  akt ivně 

vypořádává se světem okolo sebe.  Dětská hra je  vždy započata 

dobrovolně,  pro vni t řní  uspokojení .  Hra pomáhá dí tět i  vyrovnávat  

se s  emočními  konfl ikty.  Dí tě  může prožívat  událost i ,  k teré kolem 

sebe vidí ,  a le  ješ tě  j im nerozumí.  „Jest l iže  s i  dí tě  hraje,  je  

zdravé.“ 2  

„Exis tuje celá řada  pokusů o  def inici  hry a  o  vysvět lení  jej í  

podstaty,  jej ího vzniku a účelu.  Nejčastěj i  se  zdůrazňuje,  že  hra  

je  činnost  (f yz ická nebo psychická),  k terá je  vykonávána jenom 

proto,  že  je  l ibá a že přináší  dí tět i  (i  dospělému,  pokud s i  ješ tě  

dovede hrát ) uspokojení  sama o sobě,  bez  vnějš ího uloženého cí le ,  

ať  je  to  činnost  sama o sobě pří jemná,  nebo i  výrazně nepří jemná 

(např.  dolování  kamenů při  s tavbě „domů“ nebo dlouhé čekání  

v  křoví  bez  pohybu při  hře na schovávanou).“ 3   

Jak uvádí  Langmeier  a  Krejčí řová (2006) hra má smysl  sama 

o sobě a je  jednou ze základních potřeb člověka ve všech 

společnostech a ku l turách.  Pomocí  hry může dí tě  překonat  

událost i ,  k teré neumí pochopi t .  

„Hru nelze ani  v  rodině,  ani  ve škole,  ani  v  nemocnici  rozví jet  

tak,  že  j í  dětem nařídíme nebo že j im vnut íme svou organizaci .  

                                                           
2 HAV LÍ NO V Á,  M. ,  VENC ÁLKOV Á,  E . a  ko l .  ( 2 0 0 0)  Ku r iku lu m p o dp ory  
zd ra v í  v  ma te řské  ško le .  P r aha :  Po r t á l ,  s .  5 9  
3 LANGMEI E R,  J . ,  KREJ ČÍ ŘOV Á,   D .  ( 2 0 0 6)  Vývo jo vá  p sycho lo g ie .  Pr aha :  
Gr ad a ,  s . 1 0 0 .  



10 
 

Lze j i  však podporovat  a  rozví jet  tak,  že  hru umožníme,  že s i  

hrajeme s  dí tětem jako jeho společníci ,  ponecháme mu inic iat ivu 

a volnost  -  a  tak j i  pomáháme kul t ivovat ,  obohacovat  a  s tupňovat .  

Rodiče či  vychovate lé tedy nej lépe svému dí tět i  porozumí,  když  se  

co nejčastěj i  př ipojuj í  k  jeho hře a nechaj í  se  vést  jeho vlastní  

iniciat ivou.“ 4   

Podle Mišurcové,  V. ,  Fišera J . ,  Fix la,  V.  (1989,  s .  7)  j e  hra 

jedna z  hlavních činnost í  dí těte .  Je  účinným pomocníkem při  

výchově a vzdělání .  Ve hře se  dí tě  nejen formuje,  ale  i  pro jevuje.  

Proto je  hra pří lež itost í ,  kdy můžeme dí tě  hlouběj i  poznat  a  na 

tomto základě lépe vychovávat .  

Jak uvádí  Opravi lová,  E.  (1988,  s .  8 ,  27,  35)  pro dí tě  je  hra  

nejpři rozenějš í  činnost í  a  poskytuje  mu maximální  ci tové 

uspokojení .  Podstata  hry je  v  tom, že je  pro dí tě  př i rozeně 

zvládnutelná,  př ináší  dí tět i  k l id ,  a  vyrovnanost .  Hra  prověřuje 

dosaženou úroveň,  ověřuje schopnost  dí těte  něco vyřeši t  

a  vykonat ,  zpřesňuje jeho dovednost i  a  vědomost i ,  obohacuje  

sociální  vz tahy.  Aby malé dí tě  poznalo svět  a  porozumělo mu,  

musí  se neustále  uči t .  Srovnáme-l i  dí tě  s  dospělým, tak  se v las tně  

dí tě  denně učí  mnohem víc než  dospělý.  Způsob učení  dí těte  je  

ale  j iný než  u dospělého.  Například  dí tě  s  horl ivost í  s taví  z  písku, 

tato  činnost  ho baví ,  vzrušuje,  se  skutečným soustředěním tvoří  

obyčejné bábovičky,  tunely ale  i  nádherné hrady.  Dítě ,  které 

ve hře  někoho napodobuje a  s  někým se z totožňuje,  zároveň 

mnohé poznává a ujasňuje s i .  Učí  se vidět  věci  kolem sebe  očima 

těch,  které napodobuje,  učí  se rozumět  jej ich jednání ,  chápat  

jej ich povinnost i .  Hra jako společná činnost  skupiny dět í ,  k terá se  

ř ídí  urči tými pravidly,  vede k respektování  s tanovených  norem, 

řádu a pravidel ,  k teré ve světě panuj í .  Dí tě  se učí  respektovat  

druhé,  uvědomovat  s i  je j ich práva a povinnost i ,  hra vede 

                                                           
4 LANGMEIER, J., KREJČÍŘOVÁ,  D.  ( 2006 )  Vývo jo vá   p sych o log ie .  P r aha :  Gr ad a ,  
s . 1 0 2 .  



11 
 

k poznání  pr incipů soužit í  mezi  l idmi .  Vývojová psychologie  

považuje hru za hlavní  hnací  s í lu  hledání  sebe sama v  raném 

děts tví  a  př i  pozdějš í  social izaci  člověka.  Člověk  začíná  

poznávat ,  prozkoumávat  a  ref lektovat  svět  nejprve  v dětské hře.  

Dí tě  s i  ve hře osvojuje dovednost i  už i tečné pro ž ivot ,  napodobuje  

chování  dospělých,  učí  se prosazovat .  Ve hře se také dí tě  učí  

vyhrávat  ale  i  prohrávat ,  učí  se  spolupracovat ,  navazuje kontakt  

s  os tatními  dětmi ,  vybírá s i ,  s  kým si  chce hrát ,  s  kým ne.   Hra je  

jednou z  vývojových potřeb období  děts tví .  Jej ím prost řednictvím 

se nejplněj i  a  důkladně rozví j í  celá  osobnost  dí těte .  Ve hře  s i  dí tě  

rozví j í  pohybové schopnost i ,  z ručnost ,  rozumovou bystrost ,  různé  

druhy prakt ické činnost i  i  c i tové reakce a prožívání ,  vz tahy 

k druhým a charakterové a morální  vlas tnost i .   

„Hra je  rovněž  neverbální  symbol ickou funkcí .  Je dalš ím 

způsobem vyjádření  vlastní  interpretace real i ty ,  postoje ke světu  

i  k  sobě samému.  Symbol ická hra s louží  dí tět i  jako prostředek  

k vyrovnání  s  real i tou,  která je  pro  ně nějak zatěžu j ící .“5 

(Vágnerová,  M. 2005,  s .  186)  

Mišurcová,  Fišer  a  Fix l  (1989,  s .  30)  uvádí ,  že hra  v  sobě 

zahrnuje vz tah ke  skutečnost i .  Někdy představuje urči t ý odklon 

od skutečnost i :  to  když  se použi je  s lovo „ jako“,  znamená to ,  že se 

dí tě  vzdaluje od skutečnost i  a  zároveň  s i  uvědomuje,  že se na  

chví l i  vymyká z  vážného ž ivota a  přechází  do světa,  který je  jen  

„ jako“.  Na druhé s t raně se hrou dí tě  přibl ižuje ke skutečnost i  t ím, 

že někoho nebo něco představuje a  při j ímá tak urči tou rol i .  Tímto 

proniká hlouběj i  do skutečnost i ,  poznává lépe  své  okol í  

a  obohacuje tak svou vlas tní  osobnost .  Hra,  i  když  se nezdá,  má 

svá pravidla,  má svůj  řád.  Odehrává se  v  urči tém čase  

a  vymezeném prostoru,  obsahuje prvky napět í  a  uvolnění .  Hra  

dává možnost  sebeuplatnění  a  tak přináší  dí tět i  a  nejen  jemu 

                                                           
5VÁGNEROVÁ, M.  ( 2005 )  Vývo jo vá   p sych o lo g ie .  P r aha :  Ka r o l inu m,  s . 1 8 6 .  
 



12 
 

radost  a  uspokojení ,  jež  jsou základním a nevýznamnějš ím rysem 

hry.  Při  hře se u  dí těte  akt ivizuje hlavně schopnost  imaginace ,  

fantaz ie,  která mu napomáhá vniknout  do skutečnost i  a která se  

při tom současně  utváří .  Dí tě  je  p ř i  hře činorodé,  plně  projevuje  

své tvořivé schopnost i .  Každá hra je  jedinečným tvůrčím dí lem 

dí těte ,  v  němž se uplatňuje celá jeho osobnost .    

Havl ínová a kol .  (2000) uvádí ,  že pokud dí tět i  nedáme možnost  

s i  hrát ,  může být  s i lně frust rováno až  deprimováno.  Kdybychom 

dí tět i  soustavně bráni l i  ve snaze  hrát  s i ,  u t lumil i  bychom t ím 

proces  spontánního učení  a  v  celkovém vývoj i  by došlo  

k  nenapravi telné s tagnaci  a  zaostávání . 6    

Hra dí tět i  podle Havl ínové a kol .  (2000)  přináší :  

•  poci t  bezpečí ;  

•  sebedůvěru;  

•  životní  dovednost i  -  manuální ,  motorické a sociální ;  

•  dí tě  se učí  komunikovat  s lovy,  pohyby,  mimikou 

a navazuje vz tahy;  

•  schopnost  chápat  druhého,  př í lež i tost  být  pochopeno.  

•  fyz ickou zdatnost ,  motorickou obratnost ;  

•  zotavení ,  uvolnění ,  odreagování ;  

•  ci tovou vyrovnanost ;  

•  kogni t ivní  rozvoj ,  rozví jení  myšlenkové pohotovost i ,  

obratnost i ;  

•  kreat ivi tu ,  rozvoj  představivost i  a  fantaz ie.  

•  nové způsoby chování ;  

•  schopnost  svobodně jednat  -  (chci  s i  hrát  s  t ím či  oním, 

na to  nebo ono);  

•  poci t  zdraví ,  k terý je  výsledkem tělesné,  duševní  

a  společenské pohody,  z ískané hrou.  

                                                           
6 HAV LÍ NO V Á,  M. ,  VENC ÁLKOV Á,  E .  a  ko l .  ( 2 0 00 )  Ku r iku lu m p od po ry  
zd ra v í  v  ma te řské  ško le .  P r aha :  Po r t á l ,  s .  6 0  
 



13 
 

  Jan Amos Komenský ve své knize Škola hrou zdůrazňuje 

potěšení  ze hry.  Vedle radost i  z  pohybu řadí  k  jej ím kladům 

především vlastní  rozhodování  a  svobodné rozhodování  považuje 

za vrchol  přednost í ,  j ímž se člověk těš í .  Dalš í  potěšení  ze hry 

spatřuje ve společenství ,  k teré při rozená povaha člověka tak 

velmi  vyžaduje.  Komenského myšlenka,  že hravá cvičení  j sou 

krásnou přípravou k věcem vážným, přesně  uzavírá  úvahy 

o dětské hře.  Hru  Jan Amos Komenský,  začleni l  do své 

pedagogické soustavy a objasni l  jej í  mnohostranné možnost i  př i  

výchově dět í  a  mládeže.  Komenský pokládal  hru u  nejmenších  

dět í  za s tejně důlež i tou pro jej ich zdravý vývoj  jako výživu  

a spánek.    

 

1.1. Druhy her 

Podle Opravi lové,  E .  (1988,  s .  37)  se  hry obvykle děl í  do  dvou 

základních skupin,  a  to  na skupinu her  tvořivých  a  her 

s  pravidly .  A dále j eš tě  hry zaměřené  na poznávací  činnost ,  které  

vedou k osvojování  podstatných znaků a vz tahů,  funkčních 

a druhových vlas tnost í  -  to  jsou hry intelektuální .  Spočívaj í  

hlavně ve  vyhledávání  shod a  rozdí lů  podle vnějš ích ,  ale  

i  vni t řních souvis lost í ,  zahrnuj í  t ř ídění,  k las i f ikaci ,  př i řazování  

a  seskupování  podle druhové přís lušnost i  apod.  Patř í  sem i  hry 

zaměřené na rozvoj  myšlení  formou hledání  a  řešení  problému,  

který je  samozřejmě přiměřený věku dí těte .  J sou to například  

hádanky,  různé skládanky,  př íběhy s  otevřeným koncem a j iné.  

Hry,  které podněcuje uči telka,  nazýváme didaktické -  tyto  hry 

jsou přímo konstruovány se záměrem rozví jet  hravou formou 

poznávací  funkce.  Didakt ické hry maj í  větš inou přesnou 

metodiku,  své zvláštnost i  a  promyšlené pomůcky.  S  jej ich pomocí  

se dí tě  učí  vyjadřovat  vzájemné vztahy,  podobnost ,  nadřazenost ,  

podřízenost ,  rovnost ,  množství  a  polohu.  Hry,  ve  kterých dí tě  

musí  dodržet  urči tá  pravidla,  p ř ispívaj í  k  osvojování  mravních  



14 
 

a společenských norem, učí  vzájemnému respektu,  dodržování 

výchovného rež imu i  společenskému souži t í  mezi dětmi  

a  dospělými.  Mezi  hry s  p ravidly řadíme klasické l idové hry,  h ry 

pohybové,  sportovní ,  soutěž ivé i  s tolní .  Osvojení  takovýchto her  

vyžaduje,  aby dí tě  bylo ukázněné a spolupracovalo s  os tatními 

spoluhráči .  Dí tě  se při  hře s  pravidly učí  vynakládat  úsi l í ,  

rozví jet  mravní  hodnoty čestného závodění  a  soutěžení ,  umění  

vyhrávat  i  prohrávat ,  nepředbíhat  a  nešidi t .  Vztah dí těte  ke 

skutečnost i  představuj í  hry napodobivé,  v kterých  s i  dí tě  samo 

s tanoví  svůj  herní  záměr a  cí l .  V těch to hrách se odráž í  okolní  

svět  dí těte ,  jeho dojmy,  záž i tky,  pozorování  a  vzory dospělých.  

Zpočátku s i  prostě dí tě  „na něco“ nebo „někoho“ hraje,  postupně 

se hra s tává s lož i tějš í  a  osobitým způsobem ztvárňuje  

odpozorované sociá lní  role  z  konkrétn ích mezi l idských vztahů.  

V poznávací  činnos t i  má zvláštní  místo hra s  konstrukt ivním 

materiálem -  konstruktivní  hra.  Dítě se při  té to  hře dovede 

dlouho zaměstnávat  hrou se s tavebnicemi,  pískem, dřívky,  

kamínky apod.  

Mišurcová,  Fišer  a  Fix l  (1989,  s .  31)  t ř ídí  hry z  pedagogického 

hlediska na:  

•  Hry tvořivé  -  volné,  či l i  spontánní  j sou takové hry,  př i  

nichž  s i  dí tě  vol í  samo námět  i  průběh hry.  Jej ich 

hlavním obsahem je vz tah k materiáln ímu světu.  Mezi 

hry tvořivé patř í  hry předmětové ,  ve kterých  dí tě  

manipuluje s  předměty,  které ho obklopuj í ,  hry úlohové ,  

ve kterých dí tě  na sebe bere známou sociální  rol i  

dospělého a napodobuje jeho činnost  a  vz tahy mezi  

l idmi .  Mezi  hry tvořivé patř í  také hry dramatizační ,  př i  

kterých s i  samo d í tě  vytváří  ve své  představě děje,  

postavy a proži tky.  Hovoří  s  vymyšlenou osobou.  Do her  

tvořivých pat ř í  ješ tě  hry  konstruktivní ,  př i  nichž  dítě  

záměrně manipuluje s  př i rozeným nebo umělým 



15 
 

materiálem,  předměty a pomůckami,  které připomínaj í  

skutečnost  svým vzhledem nebo funkcí .   

•  Hry s  pravidly - jej ich hlavním obsahem je jednání  ve 

vz tahu k ostatním hráčům. Do skupiny her  s  pravidly se  

zařazuj í  hry pohybové (na  kočku a myš,  na  honěnou,  

míčové hry,  hry se zpěvem)  a intelektuální  (didakt ické)  

-  v  nich je  v  popředí  pedagogický záměr a  rozví j í  se  

hlavně rozumové schopnost i  (skládanky,  hádanky,  s tolní  

hry) .   

 

Každá hra,  která vychází  ve svém námětu i  obsahu z  dět í  

samých je  vždy doprovázena pří jemným ci tovým laděním,  dí tě  př i  

ní  prožívá radost ,  vesel í  a  uvolnění ,  zbavuje se svých  

nepří jemných záži tků a napět í .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

2. Hračka, její historie a jaká by měla hračka být 

 

Mišurcová,  V. ,  Fišer  J . ,  Fix l ,  V.  (1989,  s .  9 ,  10)  uvádí :  To, 

že hračka provází  l idskou společnost  od vzniku děj in ,  dokazují  

archeologické vykopávky i  pozdějš í  l i terární  památky.  K prvním 

archeologickým nálezům patř í  hračky,  které pocházejí  ze 

s tarověkého Egypta  -  míč z  papyru,  dřevěný krokodýl  a  h l iněné 

f igurky.  Z dob s tarého Řecka se zachovaly doklady o  hračkách,  

jako byly pro chlapce vozíky,  f igurky koníků a vojáčků.  Panenky 

pro děvčata byly zhotoveny z  tex t i lu ,  dřeva,  hl íny,  ale  i  ze  z lata ,  

s t ř íbra a  s lonoviny.   

Opravi lová,  E.  (1988) uvádí :  „Hračky patř í  k  děts tví  od 

nepamět i .  Našly se v  s ídl iš t ích lovců mamutů a věříme,  že budou 

samozřejmou součást í  měst  budoucnost i .  Každá doba přináší  

hračky,  které vždy souvis í  s  celkovou úrovní  ž ivota společnost i .  

Do hraček se také  promítá úroveň současné vědy a techniky,  

a  proto také dí tě  prostřednictvím současné a moderní  hračky 

poznává současný svět .“ 7  

Pro českou l idovou t radici  j sou charakter is t ické hračky 

dřevěné  a pro moravskou hl iněné.  Hl iněné hračky vyráběl i  hrnčíř i  

-  nejčastěj i  to  bylo  nádobíčko,  které bylo přesnou kopi í  nádobí  

pro dospělé,  známé byly f igurky ptáčků  a zvířátek,  které s louži ly 

buď jen k manipulaci ,  nebo  jako píšťalky,  kasičky apod.  Na 

Domažl icku,  v  Praze a  u  Příbrami ex is tovaly hračky z  těs ta ,  které  

bylo po vyschnut í  malováno.   

                                                           
7OPRAVILOVÁ, E.  ( 1988 )  Dítě si hraje a poznává svět.  Praha: Státní pedagogické 
nakladatelství, s. 83. 
 
 
 
 
 
 
  



17 
 

V oblast i  hraček  a  her  přineslo obohacení  osmnácté s tolet í .  

Hry a hračky se vědomě rozl išovaly a  využívaly se promyšleně při  

výchově dět í .  Vedle  důrazu na didakt ickou funkci  hry se v  prax i  

objevovaly názory,  že má hračka nejen  poučovat ,  a le především 

poskytovat  zábavu.  Vznikaly tak nové hračky,  které zobrazovaly  

i  to ,  co přinesl  technický pokrok:  vláčky,  parní  s t roje,  loutky.  

Dět i  tak měly k d ispozici  jak v rodině,  tak v mateřské  škole 

š i rokou paletu hraček:  vozíky,  koníčky,  houpací  koně,  šavle,  

loutky,  panenky,  nábytek,  nádobíčko,  bubny,  praporky,  dřevěné  

kostky,  míče atd .  Tato škála hraček se postupně ještě  rozši řovala  

o  to ,  co  přinesl  rozvoj  průmyslu.  K nejpozoruhodnějš ím novinkám 

patř i ly hračky mechanické.   

Podle Opravi lové,  E.  (1988,  s .  83)  je  přednost í  těchto hraček,  

že s i  je j ich prost řednictvím dí tě  zvyká pohl ížet  na techniku kolem 

sebe jako  na samozřejmou součást  ž ivota.  Přesto by technické  

hračky měly tvoři t  j en část  vybavení  pro hru dí těte.  Často j e  tot iž  

dí tě  př i  hře s  t ěmito hračkami pasívní .  Sebedokonalejš í  model ,  

k terý dí tě  uvádí  v  č innost  s t isknut ím nějakého t lačí tka,  omezuje 

tvořivou hru dí těte ,  protože dí tě  jenom přihl íž í  a  s tereotypně 

manipuluje t lačí tkem.  

Ješ tě  před s to  lety bylo venkovské dí tě  součást í  rodiny,  která  

pracovala a  pohybovala se  při  č innostech,  které mohlo dí tě  jasně  

a na vlas tní  oči  vidět .  V domácnostech na vesnici  se  chovala  

domácí  zvířata  (krávy,  husy,  s lepice,  král íci ,  kachny,  p rasata  

apod.)  takže dí tě  př iš lo  do s tyku nejen  se zvířátky ale  i  s  prací  

okolo zvířectva.  Dí tě  vidělo,  jak  se  doj í  kravičky a kde se bere  

mléko,  jak se krmí s lepičky apod.  Dnešní  moderní  dí tě  je  od 

těchto významných základů ž ivota odříznuto.  Činnost i ,  k teré  

vykonávaj í  dnešní  rodiče,  zahrnuj í  větš inou přís t roje,  které jsou 

pro dí tě  s lož i té  a  nejsou určeny ke hraní .  



18 
 

„Od pravěku až  do doby velmi  nedávné s i  dět i  hrávaly s  věcmi ,  

které našly ve svém okol í ,  s  předměty denní  potřeby v domácnost i  

a  s  t ím,  co j im přílež i tos tně a vzácně vyrobi l  dovedný tat ínek 

nebo dědeček.  K hračce,  t j .  k  věci  na hraní ,  pomáhala dětem 

především jej ich tvořivá fantazie.  O pří lež i tos t  k  jej ímu uplatnění  

a  rozví jení  j sou tedy naše dnešní  dět i  do značné míry  

ochuzeny“ (Matějček ,  1996,  s .  107).“ 8  

Rodiče by s i  měly uvědomit ,  že pro dět i  j sou milejší  

a  vzácnějš í  hračky,  které pro ně sami vymyslel i  a  udělal i ,  nebo 

které s i  pod jej ich dohledem udělaly ony samy.  Rodiče by se měl i  

vyvarovat  nakupování  hraček,  které se l íbí  j im a s  čím by s i  oni  

chtěl i  hrát ,  kdyby byl i  dětmi .  Potom se nestane,  že t ř í le tý 

chlapec,  který by měl  potěšení  ze s tavebnice,  dostane  aut íčko na 

dálkové ovládání ,  k teré se l íbi lo  hlavně tat ínkovi .   

Hračka,  jako nást roj  hry by neměla  být  módním zbožím, 

ale  prost ředkem k vyjádření  hodnot ,  které uznáváme.  Dobré  

a  hlavně osvědčené  jsou hračky klas ické a l idové,  prověřené  

ž ivotní  zkušenost í  mnoha generací .  Obávat  se  toho,  že pro  dnešní  

dět i  j sou tyto hračky jednoduché a skromné,  není  vůbec namístě.  

Prost řednictvím hry s  hračkou dí tě  z j išťuje,  jak věci  funguj í ,  

rozví j í  své smysly,  učí  se mluvit  a  vyjadřovat  své myš lenky,  

zvyšuje  svoj i  obratnost  a  z ručnost ,  rozví j í  svoji  představivost  

a  tvořivost ,  zvyšuje svoj i  schopnost  soustředěné pozornost i ,  

vytváří  své vz tahy k  ostatním.   

Na t rhu jsou t is íce  hraček a j e  i  mnoho obyčejných věcí  na 

hraní ,  k teré nás  rodiče s toj í  jen t rochu fantaz ie.  Dobrý výběr  

hračky závis í  na promyšleném uvážení ,  co j iž  dí tě má a také na 

tom, co dí tě  baví .  Hlavně by ale  hračka měla působit  na dětskou  

fantaz i i ,  měla by podněcovat  pohybový,  rozumový a ci tový vývoj  

dí těte .  Měla by rozví jet  společenské postoje dí těte a  napomáhat  

                                                           
8 MATĚJČEK, Z .  ( 1 9 9 6)  Co, kdy a jak ve výchově dětí. Praha: Portál, s. 107.  



19 
 

k vytváření  správných návyků.  Hračka  by měla být  hygienicky 

nezávadná,  bezpečná a pěkná.  Samozřejmě by také měla i  něco  

vydržet ,  p rotože dět i  j sou zvídavé a chtěj í  se  samozřejmě 

„podívat  i  dovni tř ,  rozebrat  j i  a  dostat  se tak hračce na kloub“  

(Matějček,  1996,  s .  109).9 

Hračka jednak pomáhá dí tět i  vytvářet  podmínky ke hře t ím, 

že odráž í  v  real is t ické nebo s tyl izované formě svět ,  v  němž dí tě  

ž i je ,  jednak motivuje jeho činnost  tak,  aby se v  ní  mohlo zcela  

a  všest ranně projev i t  a  vyží t .  Hra s  dobrou hračkou rozví j í  

fantaz i i  dí těte  a  jeho tvořivé myšlení ,  podporuje tělesný rozvoj  

a  př ipravuje dí tě  na společný ž ivot  s  os tatními  l idmi .   

Podle dětské psychologie má každá hračka svou vývojovou 

hodnotu a hodnotu podnětovou.  Exis tují  hračky,  které jsou vhodné 

pro dět i  šes t iměsíční  a  j iné pro dět i  t ř í le té .  Zálež í  př i  tom ale na 

vývojovém věku dí těte ,  ne na skutečném věku.  Jes t l iže je  dí tě  

například ve vývoj i  nějak opožděno,  pak je  z  psychologického 

hlediska účelné,  aby mu rodiče dával i  hračky,  které odpovídaj í  

jeho současné  vývojové úrovni  a  ne j eho věku počí tanému od 

narození .   

 

2.1. Hračka tradiční a moderní 

Tradiční  hračky  svoj i  podobu téměř nemění .  Tyto  hračky s i  

umí  dět i  z ískat  svým kouzlem i  v  dnešní  době.  Někdy s i  možná 

mysl íme,  že pro dnešní  dět i  j sou t radiční  hračky pří l i š  jednoduché 

a skromné.  Je to  ale  právě naopak -   v  dnešním uspěchaném 

a přetechnizovaném světě t yto  hračky dět i  ukl idňuj í  a  zpří jemňuj í  

j im atmosféru při  hře.  Mnoho hraček t radičních bylo  a  je  

předlohou pro hračky moderní .  Tak  t řeba obyčejné dřevěné  

skládačky se v  současné době nabízej í  pod názvem puzzle,  

dř ívějš í  farmy se  zvířátky ze dřeva jsou dnes  v  novějš ím 
                                                           
9 MATĚJČEK, Z .  ( 1 9 9 6)  Co, kdy a jak ve výchově dětí. Praha: Portál, s. 109. 



20 
 

provedení  z  barevného plas tu .  Za t radiční  hračky můžeme 

považovat  dřevěné kostky,  panenky,  auta,  nádobíčko na vaření ,  

kočárek  pro  panenku atd.  Dalš ími  t radičními  hračkami  jsou 

s tavebnice Lego,  Cheva,  Merku,  kubusy,  autodráhy,  vláčky 

a mnoho dalš ích.  I  přes  š i rokou nabídku různých druhů  hraček  

se s tále  na t rhu objevuj í  i  hračky,  které byly obl íbené dřívějš ími  

generacemi.  Je  samozřejmost í ,  že tyto hračky jsou dostupné 

v modernějš ím provedení ,  a le  s tále  neztrácej í  svoje kouzlo.  

Preference při  výběru hraček se v  poslední  době výrazně mění .  

Nároky na hračku  se u  dět í  i  rodičů zvyšuj í .  V celém světě 

se projevuje změna ž ivotního s tylu a  tak se upoušt í  od klasických  

t radičních hraček a do popředí  se dostávaj í  hračky moderní .   

Moderní  hračka  je  ta ,  k terá reaguje na moderní  dobu.  Jej ich 

výroba je  z  velké část i  masová.  Výroba takových hraček  

se soustředí  na ci tové uspokojení  dí těte ,  dbá na výchovný 

a rozvojový charakter ,  na es tet ické,  real is t ické a hygienické  

požadavky. Hračka  by například měla mít  alespoň z část i  

real is t ické barvy a  také by měla mít  správné tvary.  Moderní  

technologie dokáže  hračkám vt isknout  ž ivot  a  tak se objevuj í  

plačící  a  chodící  panenky,  š těkaj ící  pejskové,  auta  na dálková 

ovládání ,  robot i  atp .  Nevýhodou těchto  moderních hraček je ,  že 

z  dí těte  dělaj í  pasivního diváka a snižuj í  tak fantaz i i  a  tvořivost  

dí těte .  Při  hře s  hračkou má být  dí tě  akt ivní .  Proto by měly 

moderní  hračky tvoř i t  jen část  dětského herního vybavení .   

 

 

 

    

 

 



21 
 

3. Vývojové etapy dítěte 

 

Vývojem člověka  se zabývá jedna ze základních 

psychologických di scipl in  a  to  je  vývojová (ontogenet ická)  

psychologie.  Vývojová psychologie zkoumá psychické znaky 

člověka od počet í  do smrt i .   

Vývoj  -  to  jsou kroky vpřed.  Vývoj  je  výsledkem neustá lého 

biologického vývojového programu ( růst  a  z rání  organismu)  

a  působení  sociálního prost ředí .  Sociální  prost ředí  je  prost ředí ,  

ve kterém ž i jeme a vyrůstáme a je  v  něm na nás  záměrně  

působeno výchovou.  Podle Farkové (2002) je  vývoj  soustavný 

proces ,  během kterého dochází  ke změně současného stavu do  

s tavu nového.  V průběhu vývoje se mění  celý organismus člověka  

i  jeho psychika.  Vývoj  není  vždy s tejnoměrně rychlý,  u  každého 

člověka má individuální  průběh  a s  postupuj ícím věkem 

se zpomaluje.  10  

Př i  vývoj i  dí těte  s ledujeme,  jak nám dí tě  roste  před očima a to 

nejen do výšky,  ale  i  do pohybové obratnost i ,  do výst ižného 

s lovního vyjadřování ,  do rozumové orientace,  do množství  zájmů 

a vědomost í ,  do sebeovládání  a  do výraznějš í  samostatnost i .  

Sigmund Freud ( lékař-neurolog a psycholog)  děl í  vývojové  

etapy člověka na: 

•  orální  s tadium -  první  rok ž ivota dí těte;   

•  anální  s tadium -  druhý až  t řet í  rok ž ivota;   

•  fal ické s tadium -  čtvrtý až  pátý rok ž ivota dí těte;  

 

                                                           
10 FARKOVÁ , M. ( 2 0 02 )  Úvo d  d o  p sych o log ie  d o sp ě lých .  Praha: Vysoká  škola   J. A. 
Komenského, s. 7.  
 
 



22 
 

•  la tentní  s tadium -  od šest i  le t  do puberty;   

•  geni tální  s tadium -  as i  tak od dvanáct i  l e t .   

 

Jean Piaget  (švýcarský f i lozof ,  př í rodní  vědec a vývojový 

psycholog)  děl í  vývojové etapy člověka na: 

•  senzomotorické s tadium -  od narození  do 2 let ;  

•  symbol ické,  předponové s tadium -  od 2 do 4 let ;  

•  s tadium názorného myšlení  -  od čtyř  do  6-7 let ;   

•  s tadium konkrétních operací  -  do as i  11 let ;  

•  s tadium formálních logických operací  -  12-14 let .  

 

Podle ontogenetické psychologie je  nejznámější  dělení  

vývoje člověka na 12 etap:  

•  s tadium prenatální  -  vývojové období  od počet í  do  

porodu;  

•  s tadium novorozenecké -  období  od narození  do jednoho 

měsíce;  

•  s tadium kojenecké  -  od jednoho měsíce do osmi měsíců  

věku;  

•  s tadium batolete  -  od osmi měsíců do t ř í  le t  věku;  

•  s tadium předškolního věku -  od t ř í  do šest i  le t ;  

•  s tadium mladšího školního věku -  od šest i  do jedenáct i  

le t  věku;   

•  s tadium starš ího školního věku (pubescence)  -  od  

jedenáct i  do patnáct i  le t ;  

•  s tadium adolescence  -  od patnáct i  do dvacet i  le t ;  



23 
 

•  s tadium mladší  dospělost i  -  od dvacet i  do t ř icet i  le t  

věku;  

•  s t řední  dospělost  -  od t ř icet i  do čtyř icet i  pět i  let  věku;  

•  s tadium pozdní  dospělost i  -  č tyřicet  pět  až  šedesát  let ;  

•  s tář í  -  šedesát  až  sedmdesát  a  více let .      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 
 

4. Batolecí období 

 

Období  batolete  t rvá  od jednoho roku do  as i  t ř í  le t  věku dí těte .  

Zásadní  momenty vývoje v tomto věku jsou:  

•  spolehl ivé osvojení  chůze a ovládání  pohybů celého  těla ,  

koordinace pohybů rukou;   

•  rozvoj  řečové činnost i  -  d í tě  napodobuje s labiky a  s lova  

a spojuje dvě s lova dohromady (s lovní  zásoba narůstá  

oprot i  prvnímu roku ž ivota,  kdy znalo dí tě  dvě s lova,  

ovládá ve  dvou letech 200 –  300 s lov a ve  t řech letech  

j iž  700 – 900 s lov);  

•  sociální  chování  je  ve znamení  osvojování  s i  vhodných  

návyků při  krmení ,  dále hygienických návyků,  postupné 

kontroly vyměšování  a  navazování  sociá lních kontaktů;   

•  ci tový vývoj  a  sebeuvědomování  se roz l išuje a  postupuje  

k  subjekt ivnímu prožívání  (batole je  velmi  ci t l ivé 

na t res tání ,  zákazy a  omezování  spontánního pohybu);  

•  hravá činnost  je  důlež i tou oblast í ,  kde si  dí tě  v  prakt ické  

činnost i  ověřuje svou motorickou výbavu,  pohotovost  

smyslového vnímání  a  senzomotorickou koordinaci ;  

•  různorodé činnost i ,  akt ivní  experimentace a  opakuj ící  

se  obměňování  pokusů působí  také na představivost  

dí těte  (hra probouz í  v  dí tět i  fantaz i jní  tvořivost ,  k terá  

ve t řech letech dosahuje největš ího  ontogenet ického 

dozrání) .    

 Toto období  je  období  intenzivního rozvoje,  který zasahuje 

mnoho oblast í  -  h lavně motoriku,  myšlení  a  řeč.  Roční  dí tě  s i  

hraje  větš inou doma s  rodiči ,  a le  vzhledem k tomu,  že j iž  udrž í  

rovnováhu a začíná zvládat  chůzi ,  s távaj í  se  dalš í  podněty 



25 
 

dostupnějš ími .  Jakmile dí tě  zvládne chůzi ,  z  dř ívějš ího ťapání  

se s tává běhání .  Rychle se  učí  rozeběhnout ,  zastavi t ,  o toči t  

a  běžet  zase nazpátek.  Do schodů už  neleze po kolenou,  ale  chodí  

(větš inou ho ale  musíme ješ tě  přidržovat) .   

Dalš í  dovednost ,  k terou dí tě  začíná zvládat  je  věci  házet  a  do 

věcí  kopat .  A to  je  ta  pravá chví le  na míč,  který je  v  tomto věku  

hodně obl íbený.  Dí tě  za míčem běhá,  honí  jej  a  kope do něj .  

V tento moment  s i  můžeme s  dí tětem hrát  hru  na házení  

a  kutálení .   

Protože v tomto období  začíná dí tě  v idět  barevně a  zač íná 

se rozví jet  také jemná motorika,  j sou výbornou hračkou barevné 

kostky na s tavění .  V batolecím období  už  umí dí tě  postavi t  kostky 

na sebe a  dělá  „věž“,  nebo  „komín“,  ale  také  dovede kostky řadi t  

za sebe a s taví  „vlak“.  Protože ale  dí tě  v  tomto období  ješ tě  

neudrž í  dlouho pozornost ,  bývá jednou formou hry brz y unaveno.  

Rodiče by tedy měl i  hru obměňovat  a  všímat  s i  známek únavy 

dí těte .   Ve vnímání  a  v  řeči  dochází  k  ustálení  a  utvrzování  

předchozích vývojových pokroků.  

Dí tě  s i  v  tomto období  začíná více povídat  pro sebe a cvičí  

s i  tak řeč ve svém monologu,  kterému ale větš inou není  rozumět .  

V tomto období má dí tě  velký zájem o knížky s  obrázky.  

Z obrázků v knížkách má ohromnou radost  -  chce  je  uchopi t ,  

p lácá do  nich ručkama.  Proto  bychom měl i  dětem knížky 

s  pest rými obrázky pořizovat  -  je  to  tot iž  začátek čtení .    

Podle Matějčka,  Z.  (2004,  s .  114 -  115)  rodiče  zaj ímá a upoutá  

nejvíce rozvoj  řeči  dí těte .  Slova,  která dí tě  doposud ř íkalo,  byla  

větš inou spojena s  věcmi nebo činnos tmi .  Byla to  jména l idí ,  

zvířat ,  věcí  a  dějů.  Tak jako se dí tě  nauči lo  řadi t  kostky na sebe ,  

nebo za sebou,  tak se nyní  učí  řadi t  s lova za sebou („ táta  pá“) .  

Typická v tomto období  je  věta  o  t řech  s lovech.  Dí tě  tedy začíná 

mluvi t  v  jednoduchých větách.  Už větš inou ví ,  co je  to  „ já“,  „ ty“,  



26 
 

„oni“.  Sobě ale  větš inou neříká „ já“,  a le  jménem, kterým na něj  

volaj í  os tatní .  To,  že s i  dí tě  ř íká vlas tním jménem, odpovídá 

utvářej ícímu se  vědomí vlas tní  osoby.  Na vědomí vlas tního „ já“  

závis í  i  to ,  že s i  dí tě  začíná uvědomovat  své postavení  v  rodině.  

V tomto období  s i  dí tě  začíná uvědomovat ,  jaký maj í  l idé  vz tah 

k němu (k dí tět i )  a  pozoruje jej ich jednání .  A to  je  ta  pravá  

chví le ,  kdy se probouzí  „sociální  zájem“.  V tomto období  jsou 

obl íbenými hračkami panenky a  medvídkové,  pejskové,  kočičky 

a dalš í  f igurky zvířátek.  Do nich dí tě  promítá své dosavadní  

znalost i  a  záži tky z  l idského světa a  své  ci ty.   

„  A tak můžeme být  svědky toho,  jak dvouletá holčička dává 

svou panenku na hrníček,  jak j i  krmí ,  dává do postýlky,  jak j i  

nabacá a jak na ní  promlouvá káravě tátovým h lasem,  

s  dokonalou jeho intonací .  S  překvapením někdy  z j išťujeme,  jak 

bystře nás  dět i  pozoruj í .  A ve  své  hře  nám pak nastavuj í  zrcadlo.  

Ano,  takto se j im jevíme.“ 11 

Podle Leach,  P .  (1995,  s .  369 -  371)  by měl i  rodiče  dí tět i  

pomoci ,  aby s i  dí tě  hrálo.  Například tak,  že rodiče zajist í  dí tět i  

místo,  vybavení  a  čas  na hry .  Pokud s  dí tětem rodiče  sdí l í  to to  

místo,  musí  zaj is t i t ,  aby s i  mohlo dítě  hrát  bez  omezení .  Rodiče 

musí  také často měni t  „scény“,  zejména nechodí- l i  často  ven.  

Proto t řeba použi j te  kuchyň nebo koupelnu na hry,  př i  k terých 

se dělá nepořádek,  hudbu,  nebo pohádku může dí tě  poslouchat  

v  obývacím pokoj i  a  skotači t  můžete s  dí tětem ve vaší  poste l i .   

Pobyt venku je pro dítě nesmírně důležitý .  V parku a  na 

louce z íská dí tě  j iné záž itky v porovnání  s  těmi  doma.  Dí tě  

potřebuje poznat  ví t r ,  déšť  i  svi t  s lunce.   

                                                           
11 MATĚJČEK, Z. ( 2 0 0 4)  P rvn ích  6  l e t  v e  vývo j i  a  vých o vě  d í t ě t e .  Praha: Grada,  s. 
116.  
 



27 
 

Mělo by se seznámit  s  t rávou,  blátem,  kalužemi a také  s  napůl  

děsivým poci tem volnost i  z  š i rokého otevřeného prostoru.  I  z imní 

počasí  je  normální  a  dí tě  se s  ním musí  seznámit .  Chcete- l i  

s  dí tětem zůstat  v  suchu,  i  tak ex is tuj í  místa ,  která batolet i  

umožní  z ískat  nové záž i tky.  Například taková j ízda vlakem, nebo 

autobusem je pro dí tě  vždy obl íbená.   

Je potřeba,  aby rodiče zajist i l i  pro dítě předměty na hraní .  

Dí tě  s i  nebude moci  hrát ,  pokud budou hračky uloženy ve skříni .  

Snažte se,  aby hračky byly na místech,  kde s i  vaše dí tě  obvykle  

hraje .   

Nabídněte dítět i  spoluúčast  v  jeho hře.  Dí tě  nemůže hrát  na 

honěnou,  když  nikdo neběží  za ním. Nemůže zkoušet  kutálení  

a  chytání  míče,  nehraje- l i  s  ním nikdo j iný.    

Pomozte batolet i  soustředit  se.  Samo nenajde uspokojení  

v  náročných hračkách,  jako jsou skládačky nebo nejrůznějš í  

s tavebnice.  Budete-l i  s  ním ale sedět ,  mluvi t ,  

podporovat  a  povzbuzovat  ho,  bude schopno pokračovat  déle.  

Pomozte dítět i  navázat kontakt s  j inými dětmi.  Nebude s i  

s  nimi  ješ tě  hrát ,  a le  bude mít  velkou radost  a  mnoho nových  

nápadů,  bude-l i  s i  hrát  vedle nich.   

 

4.1. Konec jedné vývojové etapy 

Takto jsme dospěl i  s  naším dí tětem na konec t řet ího roku.  

Jenomže jak už  to  bývá -  konec jedné  etapy znamená začátek té  

dalš í .  Tyto konce a  začátky se zpravidla prol ínaj í  a  překrývaj í ,  

př ičemž je  toto prol ínání  a  překrývání  u  každého dí těte  trochu 

j iné,  individuální .  Dospěl i  j sme tedy z  období  batolecího do 

období  předškolního.  Nyní  s toj íme s  naším dí tětem na prahu  

mateřské školy.   



28 
 

Psychologové z j is t i l i ,  že za tyto t ř i  dosavadní  roky dí tě  z ískalo 

tol ik ,  kol ik nezíská za celou dalš í  dobu až  do dospělosti .  Do 

těchto t ř í  le t  věku tedy z ískává  dí tě  více,  než  ve  všech  

následuj ících mateřských školách,  základních,  s t ředních  

i  vysokých,  které bude pozděj i  dí tě  navštěvovat .    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 
 

5. Období předškolního věku 

 

Toto období  t rvá  od t ř í  do šest i  (popř.  sedmi)  let .  

Je  charakter izováno rozvojem pohybové akt ivi ty a  intenzivního 

smyslového a ci tového vnímání .  Zakončením t řet ího roku  ž ivota 

nastává období ,  které bývá označováno jako druhé děts tví .  

Dí tě  se s talo  v  tomto věku svébytnou osobnost í ,  neboť z ískalo 

vědomí vlas tního „ já“   

Pohybově je  dí tě  j iž  dobře vybaveno a jeho motorika mu 

dovoluje s  dostatečnou přesnost í  vykonávat  všechny základní 

pohyby.   

Psychický vývoj  dí těte  významně pokroči l ,  vyhraňuj í  

se  základní  schopnost i ,  k teré jsou charakter is t ické pro l idskou 

osobnost .  Období  vzdoru,  které se obvykle zcela projevuje  kolem 

dvou let ,  nebo krátce po dvou letech,  už  pomalu ustupuje a  dí tě  

lépe při j ímá společenské požadavky.   

Předškolní  věk má dva hlavní  předěly,  dané novým sociálním 

zařazením dí těte .  Prvním je vstup do mateřské školy a  druhým (po 

dovršení  šes tého roku) je  nástup do základní  školy.   

Motorika:  

    Vývoj  motoriky navazuje na základy položené v období  

batolete .  Dí tě  lépe koordinuje své pohyby,  lépe zvládá obratnost  

rukou,  nohou i  t rupu.  Dokáže j í t  rovně,  s tát  malou chví l i  na jedné 

noze.  S  přibývaj ícím věkem je schopno skákat  po jedné noze,  poté 

se odraz i t  a  skoči t .  Dokáže j iž  také používat  prvních „pohybových 

s t rojů“,  kterými jsou t rojkolky nebo  š lapací  auta a  vlas tními  

s i lami  tak ovládá s troj ,  k terý ho veze.  V oblast i  jemné motoriky 

se dí tě  s tává zručnějš í .  Neustále  se vyví j í  kresba,  zvládne 

navlékat  korálky na  ni t  a  dokáže s i  zapnout  knofl íčky a  zavázat  

tkaničky.  



30 
 

Vnímání:  

Důleži tým procesem pro dí tě  předškolního věku je  vnímání .  

V tomto věku dosahuje vyššího s tupně než  u batolete.  Dí tě  už  

nezaj ímá jen celá věc a  j ej í  funkce,  ale  i  je j í  část i .  A tak v  tomto 

věku dí tě  často hračku ješ tě  než  s i  s  ní  začne hrát ,  rozebere .  

Prostě proto,  že chce vědět  co je  uvni t ř  a  proč ta  hračka dělá,  to  

co dělá.   Klasickou hračkou pro dět i  předškolního věku je  proto 

s tavebnice (Lego a puzzle) .   

V tomto období  je  dí tě  hodně zvědavé,  všímá s i  detai lů  a  rádo 

se směje.  Mezi  pátým a šestým rokem už  dítě  pozná téměř  

všechny barvy.  Sluchové vnímání  se zdokonaluje.  Dí tě  dokáže 

více roz l iš i t  zvuky,  které k  němu doléhaj í  a  snaží  se je  napodobi t .  

Při  vnímání  prostoru dí tě  nedokáže  odhadnout  vzdálenost .  

Hodiny,  t ýdny a měs íce se mu zdaj í  delš í  než  dospělým.  

Myšlení  a  řeč:  

Období  od t ř í  do šest i  le t  je  velmi ovl ivněno rozvojem myšlení  

a  řeči .  Myšlení  je  názorné a je  ovlivněno aktuálním děním.        

Dí tě  zkoumá vztahy a jej ich  vzájemné souvis lost i .  

S  myšlením souvis í  samozřejmě i  řeč.  V tomto věku se řeč vyví j í  

vel ice rychle.  Ješ tě  ve dvou letech a na začátku t řet ího roku  

se jeho řeč omezovala na jednoduché vět ičky,  nyní  už  umí větš ina 

dět í  mluvi t  ve větách rozvi tých a větš inou ovládaj í  všechny 

základní  skladby mateřského jaz yka.  Teď už  to  není  jen „obyčejné  

povídání“,  dí tě  už  umí vyjádři t  své myšlenky a přání .  Některé dět i  

znaj í  v  tomto věku celou řadu  básniček ,  ř íkanek a písniček .  Nyní  

nastává opravdu čas  na knížky,  které  se s távaj í  „vzdělávacím 

nást rojem“.  Dí tě  předškolního věku miluje pohádky.  Dět i  už 

nezaj ímaj í  jen věci  na obrázcích,  ale  i  zobrazený děj .  V tomto 

děj i  pak poznávaj í ,  co l idé,  nebo zvířátka dělaj í ,  co ř íkaj í  a  co 

cí t í  a  jak se při  tom ta zvířátka a  l idé tváří .   



31 
 

Předškolnímu věku se ř íká  také  období  fantaz ie.  Dí tě  s i  rádo  

vymýšl í  a  sní ,  ož ivuje neživé věci  a  dává j im l idské vlas tnost i .    

Kresba: 

Ve t řech letech  dí tě  z j is t í ,  že svis lé  čáry a  kruhy jsou mnohem 

snazší  než  vodorovné l inie .  Jeho kresby jsou proto čmáranice buď 

s  čárami nahoru a dolů,  nebo kruhy.  Brzy ale  začne vidět  něco,  

co mu připomíná l idskou bytost .  A tak nakresl í  kulatý tvar ,  př idá 

k němu někol ik  čar  a  potom ohlásí  svůj  první  port rét :  „Maminka“ 

Ve čtyřech letech začne malovat  se záměrem namalovat  člověka.  

Tato kresba člověka větš inou má velkou hlavu s  očima,  možná 

i  s  nosem a ústy a  hned z  hlavy budou vyčnívat  nohy 

(hlavonožec) .  Ale už  během pátého  roku ž ivota se nakreslená  

f igura začne podobat  ž ivému jedinci .  To už  má f igura  hlavu i  tě lo ,  

nohy i  s  chodidly,  paže i  s  rukama a dokonce nakresl í  f iguře  

i  šaty.  V tomto období  už  dí tě  jen tak nečárá,  zkouší  kresl i t  i  j iné 

věci  -  koně,  auta,  t raktory,  domečky a dalš í  věci .  Někdy zaž i jeme 

s  jeho výtvory lecjaké překvapení ,  a le  důlež i té  a  nejpodstatnějš í  

je ,  že svůj  výtvor  pojmenuje.  Jes t l iže dí tě  tvrdí ,  že vytvoři lo  

t raktor ,  tak je  to  t raktor  tak,  jak ho má v hlavě -  je  velký,  vrčí ,  

kouří  a  veze hl ínu.   

Dítě a hra:  

Předškolní  dí tě  už je  někým j iným. Zkouší  každou činnost ,  

k teré s i  vš imlo u dospělých,  ale  ne jen pouhým jednoduchým 

napodobováním (jako to  dělá batole) ,  a le  t ím,  že se snaží  př ímo 

zaujmout  místo dospělého a být  j ím.  Když „dělá“ paní  uči telku, 

tak se vším všudy -  v  jeho řeči  je  s lyšet  intonaci  paní  uči telky,  

je  tam i  postoj  paní  uči telky.  Postavy,  které představuje má ve 

své hlavě  -   nepotřebuje kostými,  ale  po třebuje rekviz i ty.  Má paní  

uči telka brýle?  Pak je  potřebuje i  d í tě .  Pokud „dělá“ pana  

doktora,  potřebuje  k  tomu nást roje.  Pokud budete poslouchat ,  



32 
 

uslyší te ,  jak uj išťuje svou nemocnou panenku,  že „ to  je  jenom 

takové poslouchátko ,  neboj  se,  to  nebude bolet .“   

Pro dí tě  předškolního věku je  vel ice důlež i té  vytváření  věcí  

vlas tníma rukama.  Začíná zkoumat  materiál  -  chce  kresl i t ,  

malovat ,  s t ř íhat  atp .  Barvy,  t ím,  že se naučí  jej ich jména,  j sou 

pro něj  důlež i té .  A tak začne  úmyslně  zkoumat ,  že ta  růžová je  

t rochu podobná té  červené,  začíná o barvách přemýšlet .   

Hra s  vodou,  pískem, blátem nebo těs tem má v sobě 

dramat ičnost .  Teď už  nesedí  jen tak na pískoviš t i ,  a le  míchá 

„cement“ ( jako  to  viděl  u  dědy na chaloupce) ,  pokud má 

možnost  mamince pomáhat  s  pečením a dostane kousek těs ta ,  

urči tě  zkusí  „upéct“ rohl íček.   

Takové „obyčejné“  kostky -  v  tomto věku už  nemusí  s louži t  

jen ke s tavění  na sebe,  nebo vedle sebe .  Dí tě  je  může t ř ídit  t řeba  

podle barvy,  nebo  vel ikost i .  Může je  ale  také začí t  počí tat  -  

k terých je  méně?  Červených,  nebo zelených?  Taková kostka také  

může být  s luchátkem od telefonu (nebo mobi lním telefonem).  

Zkrátka,  dí tě  se svou fantaz i í  urči tě  najde i  v  kostkách,  

co potřebuje.   

K dalš ím pokrokům u dí těte  v  předškolním věku dochází  

v  oblast i  společenské.  Ješ tě  v  druhé polovině t řet ího roku 

převládá u dět í  takzvaná paralelní  hra (dět i  s i  hraj í  vedle sebe,  ne  

spolu) .  Dí tě  v  tomto věku má rádo dět skou společnost  a  dovede 

druhé dí tě  brát  jako partnera pro hru a tak v tomto období  dí tě  

dochází  do vyšší  fáze hry a  to  je  k  „souhře a  ke  spolupráci  př i  

hře.“  Teď už  s i  hraje  více dět í  společně.  Maj í  společný cí l ,  

společný prostor  a  společný čas .   A toto  je  základ pro spolupráci  

dět í  v  budoucnu.   

Televize:   

Jak uvádí  Leach,  P .  (1995,  s .  462 -  463),  na rozdí l  od her  se 

skutečnými l idmi  a  věcmi s ledování  televize nevyžaduje žádnou 



33 
 

tě lesnou účast  či  manipulaci .  Velké množství  rodičů a pedagogů 

proto označuje televiz i  za lákavého požírače času a tento čas  by 

dět i  lépe t rávi ly s  knihami,  hudbou nebo akt ivní  hrou.  Televize 

může hrát  negat ivní  rol i  v  ž ivotě malých dět í ,  a le  může hrá t  i  rol i  

pozi t ivní .  Dí tě ,  které má rádo,  když  se mu čte,  může poslouchat  a  

s ledovat  v  televiz i  pěkné dětské pohádky.  Dí tě ,  které ž i je  s  rodiči  

na venkově,  může v  televiz i  vidět  městské ul ice  plné l idí ,  vysoké 

domy,  které ve vsi  nemaj í .  Městské dět i  naopak mohou v televiz i  

vidět ,  jak se pasou kravičky na louce za vesnicí ,  s t romy,  na  

kterých zraj í  t řešně atp .  

Výběr zálež í  především na rodičích.  Pokud nabídnou dí tět i  jen 

někol ik  krátkých  programů a  udrž í  rovnováhu mezi  s ledováním 

televize a  ostatními  činnostmi .   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 
 

6. Mateřská škola 

 

Matějček,  Z.  (2004,  s .  141) uvádí ,  že od t ř í  le t  větš ina naš ich 

dět í  chodí  do mateřské školy.  V posledním roce před školou j ich 

do mateřské školy dochází  dokonce více než  90%. Je to  skoro 

naše special i ta  -  j inde tomu tak není .  A je  to  rozhodně dobrá věc.   

„Kdybych mohl  nějak ovl ivni t  naše zákonodárství ,  vel ice bych 

se přimlouval ,  aby všechny naše dět i  měly nárok na mateřskou 

školu už  ze zákona.  Ne povinnost ,  jako je  povinná školní  

docházka,  ale  nárok,  což  znamená,  že pokud rodina o při jet í  

svého dí těte  požádá,  musí  se j í  vyhovět .  Dí tě  nesmí být  odmítnuto 

proto,  že  snad tam není  místo,  že  matka je  na mateřské dovolené 

nebo z  jakéhokol iv  j iného důvodu.“ 
12

 

Podle Jeřábkové,  B.  (1993,  s .  51)  dět i  v  dnešní  době potřebuj í  

bezpečná místa  ke hraní ,  kde mohou navazovat  kontakty s  j inými  

dětmi .   

Rodiče potřebuj í  mí t  k  dispozici  zař ízení ,  ve kterých jsou 

jej ich dět i  zaopatřeny,  aby tak mohl i  lépe koordinovat  svůj  ž ivot 

mezi  zaměstnáním,  rodinou a dal š ími  požadavky dnešní  

společnost i .   

Mateřská škola musí  vyrovnávat  to ,  co dětem dříve zcela  

poskytovalo bohaté  civi l izační  prost ředí  makrorodiny ( t j .  rodiny 

vícegenerační ) ,  do k teré se narodi ly a  ve  které ž i ly.   

Mateřská škola musí  dát  dětem pří lež i tost  komunikovat  

s  j inými dětmi ,  možnost  vzájemně se s  nimi měři t ,  vyř izovat 

s i  konfl ikty,  uči t  se  ve hrách vyhrávat  a  snášet  prohru ,  ř ídi t  

se  urči t ými  pravidly,  cviči t  se  v  ohleduplnost i .  Toto vše j im 

dnešní  mikrorodina s  jedním nebo dvěma dětmi  dát  nemůže,  proto  

                                                           
12 MATĚJČEK, Z. ( 2 0 0 4)  P rvn ích  6  l e t  v e  vývo j i  a  vých o vě  d í t ě t e .  Praha: Grada,  s. 
141.  
 



35 
 

se musí  mateřská škola v  rozhoduj ící  míře podí let  na tom, 

aby vykompenzovala tento nebezpečný defici t  v  základních  

zkušenostech,  učebních možnostech a sociálních vztaz ích.   

Mateřská škola  musí  dětem poskytnout  pomoc při  přechodu 

z  int imní  skupiny dnešní  rodiny do š i rš í  společnost i .  Dnešní  dí tě  

neži je  v  jemu srozumitelném a přehledném sociálním pořádku,  

nýbrž  v  komplikované a dynamické společnost i ,  do které musí  být  

uvedeno.  Dět i  větš inou po společnosti  j iných dět í  touží .  J sou 

šťastné,  když  se mohou zapoj i t  do hry,  když  se s  ostatními  dětmi  

kamarádí .   

Rámcový vzdělávací  program pro předškolní  vzdělávání  uvádí :  

Mateřská škola má dostatečné prostory a takové pros torové 

uspořádání ,  k teré vyhovuje nejrůznějš ím skupinovým 

i  individuálním činnostem dět í .  Dětský nábytek,  hygienické  

zařízení  i  vybavení  pro odpočinek  dět í  j sou přizpůsobeny dětem,  

jsou zdravotně nezávadné a bezpečné.  Vybavení  hračkami  

a pomůckami odpovídá počtu dět í  a  jej ich věku.  Na budovu 

mateřské školy bezprost ředně  navazuje  zahrada  či  h řiš tě  a  t yto  

prostory jsou  vybaveny tak,  aby dětem umožňovaly různé 

pohybové a j iné akt ivi ty.   

V denním programu mateřské školy je  respektována 

individuální  potřeba akt ivi ty,  spánku a odpočinku jednot l ivých  

dět í .  Pedagogové se  sami chovaj í  podle  zásad zdravého ž ivotního 

s tylu a  poskytuj í  tak dětem při rozený vzor.  Všechny dět i  maj í  

rovnocenné postavení  a  žádné z  nich není  zvýhodňován.   

Denní  řád mateřské školy je  dostatečně pružný,  umožňuje 

reagovat  na individuální  možnost i  dět í ,  na jej ich aktuální  potřeby.  

Do denního programu mateřské školy jsou pravidelně zařazovány 

ř ízené zdravotně prevent ivní  pohybové akt ivi ty.  Děti  zde maj í  

dostatek času a prostoru pro spontánní  hru,  aby j i  mohly 

dokonči t ,  nebo v ní  pozděj i  pokračovat .  Veškeré akt ivi ty jsou 



36 
 

organizovány tak,  aby dět i  byly podněcovány k vlas tní  akt ivi tě 

a  experimentování .    

 „I  pro dět i  ve školce plat í ,  že  něco se smí ,  něco se nesmí ,  

něco se musí  a  o  něčem se můžeme domluvi t .  Ostatně urči tý  řád 

ve věcech a dodržování  urči tých pravidel  dává dětem větš í  poci t  

j i s toty  než  bezbřehá  a beztvará pseudovolnost  -  a  následkem toho 

uvolňuje jej ich schopnost i  pro radostnou akt ivi tu ,  pro učení ,  pro  

nabývání  zkušenost í  atd .  Plat í ,  že  dí tě  nesmí  ohrozi t  sebe -  

a  nesmí  ohrozi t  druhé.  Ubl ižovat  se prostě nesmí!  Paní uči telka  

svou autori tou ve školce určuje,  co je  dobré a co není ,  ona dává  

najevo,  co j í  dělá  radost  a  co ne,  ona rozděluje pochvaly  

a  ocenění ,  s tejně jako svůj  zdrženl ivý postoj  či  nesouhlas .  Či l i  

je  to  ona,  kdo dět i  ve školce vychovává,  i  když  s i  to  sama třeba 

nepřipoušt í .  A činí  to  t ím,  co dětem říká,  ale  ješ tě  více t ím,  

co dává mimoslovně  najevo -  t j .  v  oněch t is ících drobných akcí  

a  reakcí ,  jak je  přináší  denní  ž ivot .“13 

Mateřská škola  se  s tala  dalš ím nejdůlež i tějš ím prost ředím 

v ž ivotě dí těte ,  protože zde t ráví  větš inu denního času.  Je nutné  

v mateřské škole  při j ímat  dí tě  jako rovnocennou osobnost  

s  právem vlastního názoru,  kterému je  poskytován dostatek  

prostoru pro svobodné rozhodování ,  samostatné jednání  

a  př i j ímání  důsledků takového jednání .   

 

    

 

 

 

 

 
                                                           
13 MATĚJČEK, Z. ( 2 0 0 4)  P rvn ích  6  l e t  v e  vývo j i  a  vých o vě  d í t ě t e .  Praha: Grada,  s. 
169 - 170.  
 



37 
 

7. Výzkum 

Pro real izaci  výzkumu si  autor  bakalářské práce zvol i l  

kvant i tat ivní  metodu -  dotazník.   

Výzkum probíhal  formou anonymního dotazníku (pří loha č.  1)  

v  mateřských školách ve městě Louny v měsíci  lednu 2013.  Za  

pomoci  uči telek a ředi telek mateřských škol  bylo rozdáno 100 

dotazníků,  na vyplnění  dotazníků měl i  rodiče jeden týden.  

Vyplněné dotazníky rodiče  odevzdával i  do zapečetěných schránek  

umístěných v daných mateřských školách.  Rodiče odevzdal i  55 

vyplněných dotazníků.   

Dotazník obsahoval  17 otázek.  Otázky a odpovědi  na ně autor 

vyhodnocoval  jednot l ivě.  Po vyhodnocení  odpovědí  je  autor  

bakalářské práce analyzoval  formou výsečových grafů s  popisky.   

Hlavním cí lem výzkumu bylo z j is t i t ,  zda s i  rodiče s  dětmi  hraj í  

a  jakou dobu denně,  zda dětem rodiče čtou a jak důlež i tá  je  hra  

dět í  podle rodičů.  Dále se autor  v  dotazníku zaměři l  na rozdí ly 

důlež i tost i  pohybu a sportovních akt ivi t  dět í  a  pasivním sezením 

u televize,  nebo počí tače.    

 

7.1. Analýza výsledků 

V této část i  bakalářské práce se autor  zabýval  z ískanými daty,  

která vyplynula  z  dotazníku.  Otázky a  odpovědi  j sou vyhodnoceny 

tak,  jak byly v dotazníku položeny.   

Vyhodnocení  je  zaznamenáno do výsečových grafů  

s  popiskami.    

 

 

 

 



38 
 

1) Věk Vašeho dítěte?   

 

Z tohoto grafu vyplývá,  že z  100% odpovědí  na tuto otázku je  

36% dět í  ve věku 5-6 let ,  dále 9% dět í  ve věku mladším než  3 

roky a 45% dět í  ve věku 3-4 roky.    

2) Pohlaví Vašeho dítěte? 

 

Touto otázkou bylo z j iš těno,  že 55% z  počtu dotazovaných  

jsou chlapci  a  45% je dívek.  

 

 

 

 



39 
 

3) Vlastníte ve Vaší domácnosti počítač? 

 

Na tuto otázku odpovědělo kladně  98% -  z  toho vyplývá,  že  ve  

větš ině domácnost í  vlas tní  počí tač.  Pouze 2% uvedla,  že 

počí tač doma nemaj í .  

 

 

4)  Vlastníte ve Vaší  domácnosti  televizor? 

K této otázce nabylo t řeba vytvářet  graf ,  j e l ikož  100% 

dotazovaných odpovědělo,  že vlas tní  doma televizor .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 
 

5) Jak důležité si myslíte, že je pro správný vývoj dítěte dítěti pravidelně 
číst? 

 

Odpovědi  na tuto otázku jsou z  pohledu autora  zaj ímavé a  

celkem potěšuj ící .  51% dotazovaných je  přesvědčeno o velké 

důlež i tost i  četby,  31% uvedlo,  že je  pravidelná četba důlež i tá ,  

odpověď ani  ano,  ani  ne uvedlo 13% dotazovaných.  Jako 

nedůlež i tou vidí  četbu 4% respondentů.  

 

6) Jak důležité si myslíte, že je pro správný vývoj dítěte společná hra 
rodičů a dětí? 

 

To,  že je  společná hra rodičů  a dět í  velmi  důlež i tá odpovědělo 

51% dotazovaných.  Jako důlež i tou j i  v idí  31% rodičů,  ani  ano,  

ani  ne 13% a jako spíše nedůlež i tou j i  označi lo  5% rodičů.  

Potěšuj ící  je  0%odpověď,  že je  hra pro dí tě  nedůleži tá .  



41 
 

7) Jak důležité si myslíte, že je pro správný vývoj dítěte sledování 
televize? 

 

Zde je  zřejmé,  že s ledování  televize je  nedůlež i té  pro 4% 

respondentů,  zároveň však  označi lo  4% dotazovaných  

s ledování  televize j ako velmi  důlež i té .  Větš ina dotazovaných:  

49% odpověděla,  že s ledování  televize je  i  není  důlež i té .  

 

8) Jak si myslíte, že je důležitý pohyb a sport pro správný vývoj dítěte? 

 

Z odpovědí  na tuto otázku vyplývá,  že pro 49% je sport  

a  pohyb dí těte  velmi  důlež i tý.  31% dotazovaných  uvedlo,  že  je  

sport  pro dí tě  důlež i tý a  naopak jako spíše nedůleži tý jej  

označi lo  5%, 15% rodičů odpovědělo an i  ano,  ani  ne.   



42 
 

9) Jak si myslíte, že je důležité hraní her na počítači pro správný vývoj 
dítěte? 

 

 

Na tuto otázku odpověděla větš ina respondentů -  ani  ano,  ani  

ne 33%, 25% tuto činnost  označi lo  jako spíše nedůlež i tou  

a 27% odpovědělo,  že je  nedůlež i tá ,  jako velmi  důlež i tou 

označi lo  tuto činnost  4% rodičů.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 
 

10)  Přiřaďte následující možnosti ke stupni důležitosti na správný vývoj 

dítěte: televize, počítač, hra dítěte (ne na PC), četba, sport (pohyb) 

 

 

Z tohoto grafu je  zřejmé,  že 45% rodičů upřednostňuje  hru 

svého dí těte  a  dal i  j i  tak na první místo v  důleži tost i  na 

správný vývoj  dí těte .  Sledování  televize uvedlo 56% rodičů 

jako spíše nedůlež i té  a  hry na  počí tači  v  58% považuj í  za 

nedůlež i tý.  Četba pro dí tě  byla jako velmi  důlež itá v  27% a 

sport  je  z  pohledu  respondentů  v 18% velmi  důlež i tý na 

správný vývoj  dí těte .   

 

 

 

 

 

 



44 
 

 

11) Kolik času denně tráví Vaše dítě hraním her na PC? 

 
Z odpovědí  na tuto otázku vyplývá,  že více než  1 hodinu denně 

s i  hraje  hry na PC 11% dět í ,  30-60 minut  denně je  to  9%, 15-

30 minut  15%, 18% si  hraje  méně než  15 minut  a  většina,  t j .  

47% nehraje hry na PC vůbec.  

 

12) Kolik času denně Vaše dítě sleduje vysílání v televizi?  
 

 
Z uvedených  odpovědí  na tuto otázku je  zřejmé,  že dět i  s leduj í  

te levizní  vysí lání  více než  1 hodinu denně v 40%,  30-60 minut 

denně v 35%. 18% dotazovaných uvedlo,  že jej ich dět i  s leduj í  

te levizní  vysí lání  15-30 minut  denně a 7% méně než  15 minut .  



45 
 

13)  Jak často svému dítěti čtete? 
 

 
Z dalš ího grafu je  zřejmé,  že shodně 29% respondentů uvedlo,  

že čtou dětem denně,  2x-3x týdně,  nebo alespoň 1x  týdně.  4% 

rodičů uvedlo,  že čtou dětem asi  2x  za měsíc a  9% uvedlo,  že 

nečtou dětem vůbec.  

 
14)  Jak často se společně s Vaším dítětem věnujete fyzickým aktivitám 

(procházky do parku, návštěva dětského hřiště, sportovní aktivity atp.) 

 

 
V odpovědích na tu to otázku je  uvedeno,  že se 35% rodičů 

věnuje s  dí tětem fyzické akt ivi tě  každý den,  33% 2x-3x  týdně  

a 22% alespoň 1x  týdně.  11% rodičů  se věnuje fyz ické  akt iv i tě  

pouze 2x  za měsíc.   



46 
 

15) Kolik času denně přibližně věnujete společné hře se svým dítětem? 
 

 
Potěšuj ící  je  odpověď na tuto otázku,  kdy 31%dotazovaných 

odpovědělo,  že s i  hraje  se svým dí tětem více než  1 hodinu 

denně a 40% dotazovaných 30-60 minut  denně.  13% rodičů  

uvedlo,  že s i  se  svým dí tětem hraje méně než  15 minut  

denně a  5% rodičů odpovědělo,  že s i  se  svým dí tětem 

nehraje vůbec.   

 
16) Váš věk:  

 

 
 

V tomto případě rodiče odpověděl i ,  že 64% je ve věku 26-35  
let ,  29% ve věku 36 a více let  a  7% ve věku 20-25 let .  



47 
 

 
17) Vzdělání:  

 

 

Z tohoto grafu vyplývá,  že odpovídal i  rodiče,  z  nichž  má  44% 

st ředoškolské vzdělání ,  22% je vyučeno,  20% má vyšší  

odborné vzdělání  11% je vysokoškolsky vzdělaných,  4% rodičů 

má základní  vzdělání .   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 
 

7.2. Shrnutí výzkumu 

Co se týká společné  hry rodičů a dět í ,  na kterou byl  dotazník 

zaměřen,  odpovědi  respondentů jsou celkem uspokoj ivé.  

Z výzkumu je  zřejmé,  že rodiče s i  se  svými dětmi  hraj í  denně více  

než  1 hodinu -  to  uvedlo 31% dotazovaných.  Dále  40% 

dotazovaných uvedlo,  že s i  hraje  se svým dí tětem 30-60  minut 

denně.  V grafu  č .  6  odpovědělo 51% respondentů,  že považuj í  hru 

dí těte  za velmi  důlež i tou pro správný rozvoj  dí těte a  jako 

důlež i tou j i  považuje 31% respondentů.   

Na otázku č.  8  jak je  důlež i tý pohyb a sport  pro správný vývoj 

dí těte  odpovědělo 49% dotazovaných,  že sport  a  pohyb je  velmi  

důlež i tý a  jako důlež i tý jej  označi lo  31% dotazovaných.  

Konkrétně  35% rodičů se  společně  se  svým dí tětem věnuje  sportu  

a  fyz ickým akt ivi tám každý den a 33% 2x-3x  týdně.   

Jako velmi  důlež i té  na správný vývoj  dí těte  považuje 51% 

rodičů čtení  vlas tnímu dí tět i  a  29% každý den svému dí tět i  č te .  

Shodně,  t j .  29% respondentů uvádí  také ,  že čte  svému dí tět i  2x-3x 

týdně.   

 Zarážej ící  je  odpověď na otázku č.  12 -  kol ik  času denně Vaše 

dí tě  s leduje vysí lání  v  televiz i ,  kdy 40% rodičů odpovědělo,  

že jej ich dí tě  s leduje vysí lání  v  televiz i  denně více než  1 hodinu 

a 35% sleduje vysí lání  30-60 minut  denně.   

S  touto otázkou souvis í  i  o tázka č.  11  -  kol ik  času denně t ráví  

Vaše dí tě  hraním her  na PC.  Na tuto otázku odpovědělo 11% 

rodičů,  že jej ich dítě  hraje  hry na PC více než  1 hodinu denně 

a 9% 30-60 minut  denně.   

 

 

 

 



49 
 

8. Závěr  

Cílem této  bakalářské práce bylo zdůrazni t  význam hry pro 

dět i  v  dnešní  uspěchané době.  V bakalářské práci  j sou popsány 

základní  znaky hry,  jej í  postupný vývoj  v  děj inách od jej ích 

počátků až  po současnou dobu.  V dal š í  část i  práce je  popsáno  

někol ik  druhů her  z  různých pohledů a samozřejmě jsou zde 

uvedeny informace o tom, jaká má být  dětská hračka,  jež  je  

důlež i tým prvkem hry.  Dále  autor  v  bakalářské práci  popisuje 

vývojové  etapy dí těte  od 1  do 6 let  věku.  Autor  se zde  snaží  

dokázat ,  že hrou (někdy tol ik  opomíjenou) se dí tě  učí  a  př ipravuje  

na dalš í  ž ivot  ve společnost i .   

Jak j iž  bylo  popsáno výše -  hra je  neodmysl i telnou součást í  

dětského ž ivota a  vychází  ze skutečných záži tků dí těte .  Dí tě  ve  

hře řeš í  úkoly reálného světa.  Hra napomáhá dí tět i  navazovat  

kontakty s  dospělými i  se  svými vrs tevníky.  Hra  vede ke  

spolupráci ,  napomáhá uvolni t  napět í ,  př ispívá k utvářen í  rol í .  

Dí tě  se ve hře učí  respektovat  druhé,  uvědomuje s i  jej ich práva  

a povinnost i  a  tak dí tě  poznává principy souži t í  mezi  l idmi .  Ve 

hře se dí tě  učí  vyhrávat  ale  i  prohrávat .  Dí tě  při  hře navazuje  

kontakty s  ostatními  dětmi ,  vybírá  s i ,  s  kým si  chce hrát ,  s  kým 

ne.  Nesmíme zapomínat  ani  na to ,  že ve hře  se rozvíj í  pohybové 

schopnost í ,  z ručnost ,  rozumová bys trost ,  c i tové reakce 

a prožívání .   

Rodiče by s i  měl i  uvědomit ,  že hra j e  důlež i tá  pro správný 

poznávací ,  fyz ický,  sociální  a  emoční  vývoj  dí těte .  Hra  dětem 

nabíz í  možnost i  pro fyz ický,  intelektuální  a  emoční rozvoj .  Volná  

hra povzbuzuje tvořivost ,  fantaz i i  a  představivost .  Hraní  s i  

s  os tatními  dětmi  poskytuje dětem pří lež i tost  pro přátels tví ,  

sociální  interakce ale  také konfl ikty a  je j ich řešení .   

Hra je pro vývoj dítěte tak důležitá,  že je  Vyšší  komisí  

národů pro l idská práva uznaná jako právo každého dítěte.    



50 
 

Seznam odborné literatury a jiných zdrojů 

HAVLÍNOVÁ, Miluše,  VENCÁLKOVÁ,  El iška a  kol .  Kurikulum 
podpory zdraví  v  mateřské škole .  1 .  vyd.  Praha:  Portál ,  2000.  224 
s .  ISBN 80-7178-383-8.  
 
JEŘÁBKOVÁ, Blanka.  Mateřská škola  jako ž ivotní  prostor .  1.  
vyd.  Brno:  Masarykova univerz i ta ,  1993.  231 s .  ISBN 80-210-
0830-X.  
 
KOŤÁTKOVÁ, Soňa.  Hry v mateřské škole v  teori i  a  praxi .  1.  
vyd.  Praha:  Grada,  2005.  184 s .  ISBN 80-247-0852-3.  
 
LANGMEIER, Josef ,  KREJČÍŘOVÁ, Dana.  Vývojová psychologie .  
2 .  vyd.  Praha:  Grada,  2006.  368 s .  ISBN 978-80-247-1284-0.  
 
LEACH, Penelope.   Dítě a  já:  Od narození  do pět i  le t .  1.vyd.   
Praha:  Cesty,  1995.  544 s .   ISBN 80-7181-033-9.  
 
MATĚJČEK, Zdeněk.  Co,  kdy a jak ve výchově  dět í .  1.  vyd .  
Praha:  Portál ,  1996.  143 s .  ISBN 80-7178-085-5.  
 
MATĚJČEK, Zdeněk.   Prvních 6 let  ve vývoj i  a  výchově dí těte .         
1.   vyd .  Praha:  Grada,  2004.  182 s .   ISBN 80-247-0870-1.  
 
MATĚJČEK, Zdeněk.   Rodiče a dět i .  1.   vyd .  Praha:  Avicenum, 
1986.  335 s .    
 
MILLAROVÁ, Susanna.  Psychologie hry.  1.  vyd.  Praha:  
Panorama,  1978.  353 s .  
 
 MIŠURCOVÁ, Věra,  FIŠER, J i ř í ,  FIXL,  Viktor .   Hra a hračka 
v ž ivotě dí těte .  2.  vyd .  Praha:  Státní  pedagogické nakladatel s tví ,  
1989.  143 s .  14-112-89.  
 
MIŠURCOVÁ, Věra ,  SEVEROVÁ, Marie.   Děti ,  hry a  umění .  1.  
vyd .  Praha:  ISV,  1997.  195 s .  ISBN 80-85866-18-8.  
 
OPRAVILOVÁ, Eva,  GEBHARTOVÁ, Vladimíra.  Rok v mateřské 
škole.  1.vyd.  Praha:  Portál ,  2003.  491 s .  ISBN 80-71-78-847-3.  
 
PRŮCHA, Jan,  WALTEROVÁ, El iška,  MAREŠ, J i ř í .  Pedagogický 
s lovník.  4.  vyd.  Praha:  Portál ,  2003.  322 s .  ISBN 80-7178-772-8 
 
VÁGNEROVÁ, Mar ie.  Vývojová psychologie.  1.  vyd.  Praha:  
Karol inum, 2005.  467 s .  ISBN 80-246-0956-8.  
 



51 
 

Opatření  minis t ryně  škols tví ,  mládeže a tělovýchovy č.32 
405/2004-22,  kterým se vydává Rámcový vzdělávací  program pro 
předškolní  vzdělávání .   
 
Zákon 561/2004 Sb. ,  o  předškolním,  základním,  s t ředním,  vyšším 
odborném a j iném vzdělávání  (školský zákon),  v  platném znění .  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Příloha č. 1  
 

DOTAZNÍK 
 

Vážená paní, vážený pane, 
 
studuji poslední ročník vysoké školy UJAK v Praze obor vzdělávání dospělých. 

Budu velice ráda, pokud mi věnujete krátký čas k vyplnění dotazníku. 
Dotazník je zcela anonymní a jeho výsledky použiji ke své bakalářské práci,  

ve které se zabývám významem hry pro vývoj dítěte.  
V dotazníku prosím odpovídejte zakroužkováním správné možnosti.  

 
Kontakt: Jana Knesplová,  e-mail: j.knesplova@centrum.cz 
Univerzita Jana Amose Komenského, Roháčova 1101/89, Praha 3, Žižkov. 

 
1) Věk Vašeho dítěte?   
a) méně než 3 roky 
b) 3 - 4 roky  
c) 5 - 6 let  
 
2) Pohlaví Vašeho dítěte? 
a) chlapec 
b) dívka 
 
3) Vlastníte ve Vaší domácnosti počítač? 
a) ano 
b) ne 
 
4) Vlastníte ve Vaší domácnosti televizor? 
a) ano 
b) ne 

 
5) Jak důležité si myslíte, že je pro správný vývoj dítěte dítěti pravidelně 

číst? 
o 1 - velmi důležité 
o 2 - důležité 
o 3 - ani ano, ani ne 
o 4 - spíše nedůležité 
o 5 - nedůležité 

 
6) Jak důležité si myslíte, že je pro správný vývoj dítěte společná hra 

rodičů a dětí? 
o 1- velmi důležité 
o 2 - důležité 
o 3 - ani ano, ani ne 
o 4 - spíše nedůležité 
o 5 - nedůležité 



 
 

7) Jak důležité si myslíte, že je pro správný vývoj dítěte sledování 
televize? 

o 1 - velmi důležité 
o 2 - důležité 
o 3 - ani ano, ani ne  
o 4 - spíše nedůležité 
o 5 - nedůležité 

 
8) Jak si myslíte, že je důležitý pohyb a sport pro správný vývoj dítěte? 
o 1 - velmi důležité 
o 2 - důležité 
o 3 - ani ano, ani ne 
o 4 - spíše nedůležité 
o 5 - nedůležité 

 
9) Jak si myslíte, že je důležité hraní her na počítači pro správný vývoj 

dítěte? 
o 1 - velmi důležité 
o 2 - důležité 
o 3 - ani ano, ani ne 
o 4 - spíše nedůležité 
o 5 – nedůležité 

 
10) Přiřaďte následující možnosti ke stupni důležitosti na správný vývoj 
dítěte: televize, počítač, hra dítěte (ne na PC), četba, sport (pohyb) 
 

o 1 
……………………………………………………………………………… 
o 2 
……………………………………………………………………………… 
o 3 
……………………………………………………………………………… 
o 4 
……………………………………………………………………………… 
o 5 
………………………………………………………………………………. 

 
11) Kolik času denně tráví Vaše dítě hraním her na PC? 
o Více než 1 hodinu 
o 30 - 60 minut 
o 15 - 30 minut 
o Méně než 15 minut 
o Vůbec 
 
 
 
 
 



 
 

12) Kolik času denně Vaše dítě sleduje vysílání v televizi?  
o Více než 1 hodinu 
o 30 - 60 minut 
o 15 - 30 minut 
o Méně než 15 minut 
o Vůbec 
 
13) Jak často svému dítěti čtete? 
o Každý den 
o 2x - 3x týdně 
o Alespoň 1x týdně 
o Asi 2x za měsíc 
o Vůbec 
 
14) Jak často se společně s Vaším dítětem věnujete fyzickým aktivitám 
(procházky do parku, návštěva dětského hřiště, sportovní aktivity….) 
o Každý den 
o 2x - 3x týdně 
o Alespoň 1x týdně 
o Asi 2x za měsíc 
o Méně než 2x za měsíc 
 
15) Kolik času denně přibližně věnujete společné hře se svým dítětem? 
o Více než 1 hodinu 
o 30 - 60 minut 
o 15 - 30 minut 
o Méně než 15 minut 
o Vůbec 

 
16) Váš věk: a) 20 – 25 b) 26 -35 c) 36 a více 
 
17) Vzdělání: a) ZŠ b) vyučen c) SŠ s maturitou d) VOŠ   e) VŠ 

 

 
 
 
 
 

Děkuji za poskytnutá data. 
 
 

 

 

 

 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bibliografické údaje 
 
Jméno autora:  Jana Knesplová  
 
Obor:  Vzdělávání  dospělých  
 
Forma studia:  kombinovaná 
 
Název práce:  Vývojové etapy děts tví  od  1 do 6 let  a  funkce hry 
 
Rok: 2013 
 
Počet stran textu bez pří loh: 49 
 
Celkový počet  stran pří loh: 3 
 
Počet t i tulů l i teratury a pramenů: 16 
 
Vedoucí  práce:  PhDr.  Marie Vacínová,  CSc.  
 
 


